Vào ngày 17/01/2022, ông C ký hợp đồng đặt cọc để thỏa thuận nhận chuyển 

nhượng của vợ chồng ông H và bà L thửa đất có diện tích 1.392m², thuộc thửa đất 

số 243, tờ bản đồ số 15, xã P, huyện X, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Giá chuyển 

nhượng lúc thỏa thuận là 3.450.000.000₫ (Ba tỷ bốn trăm năm mươi triệu đồng). 

Tại thời điểm đặt cọc, đất đặt cọc đã được cấp giấy chứng nhận QSD đất cho bà 

Ngô Thị L. 

Tổng cộng ông C đã đặt cọc cho vợ chồng ông H, bà L tổng số tiền 

1.500.000.000₫ (Một tỷ năm trăm triệu đồng) thành 2 lần:  

Lần 1:  Đặt cọc 500.000.000₫ (Năm trăm triệu đồng) vào ngày 17/01/2022. 

Lần 2:  Đặt cọc thêm 1.000.000.000₫ (Một tỷ đồng) vào ngày 23/02/2022.  

Tất cả đều giao tiền mặt cho vợ chồng ông H, bà L. Theo như giao kết trong 

hợp đồng thì thời hạn công chứng khi nào tách thửa được thì bên bán báo trước

[...]

Việc đặt cọc đất với ông H, bà L là sau thời điểm kết hôn.  

Nay ông C yêu cầu Tòa án hủy hợp đồng đặt cọc đề ngày 17/01/2022 giao 

kết giữa ông C và ông Võ Trường Duy H và bà Ngô Thị L. Buộc ông Võ Trường 

Duy H và bà Ngô Thị L phải trả cho vợ chồng ông C số tiền đặt cọc đã nhận là 

1.500.000.000₫ (Một tỷ năm trăm triệu đồng). Tại đơn khởi kiện ngày 09 tháng 

10 năm 2024 ông C có yêu cầu ông H, bà L phải trả tiền lãi đối với số tiền đặt cọc 

đã nhận là 1.500.000.000₫ (Một tỷ năm trăm triệu đồng) theo quy định của pháp 

luật, nay ông C xin rút đối với yêu cầu này, việc ông C xin rút một phần yêu cầu 

khởi kiện là hoàn toàn tự nguyện. 

Đối với việc ông H, bà L có ý kiến là đề nghị ông C trả hết số tiền chuyển 

nhượng còn lại ông C được quyền sử dụng toàn bộ diện tích đất 2.335,7m2 thửa

[...]

Vào ngày 17/01/2022, vợ chồng ông H, bà L ký hợp đồng đặt cọc để thỏa 

thuận chuyển nhượng thửa đất cho ông Đỗ Văn C diện tích đất 1.392m², thuộc 

thửa đất số 243, tờ bản đồ số 15, xã P, huyện X, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Giá 

chuyển nhượng lúc thỏa thuận là 3.450.000.000₫ (Ba tỷ bốn trăm năm mươi triệu 

đồng). Tại thời điểm đặt cọc, đất đặt cọc đã được cấp giấy chứng nhận QSD đất 

nhưng giấy chứng nhận này còn nhiều thửa đất khác nữa, nên hai bên thỏa thuận 

“Khi nào bên A tách sổ xong thì báo cho bên B trước 07 ngày để ra công chứng”. 

Tổng cộng ông C đã đặt cọc cho vợ chồng ông H, bà L tổng số tiền 

1.500.000.000₫ (Một tỷ năm trăm triệu đồng) thành 2 lần:  

Lần 1:  Đặt cọc 500.000.000₫ (Năm trăm triệu đồng) vào ngày 17/01/2022. 

Lần 2:  Đặt cọc thêm 1.000.000.000₫ (Một tỷ đồng) vào ngày 23/02/2022.  

Tất cả ông C đều giao tiền mặt cho vợ chồng ông H, bà L. Theo như giao kết 

trong hợp đồng thì thời hạn công chứng khi nào tách thửa được thì bên bán báo